
 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 

N° 386 del 12 SETTEMBRE 2013 
 

 

Struttura proponente: Servizio Provveditorato ed Economato 

 
 

Oggetto: Adesione alla convenzione per il noleggio full-service (assistenza tecnica e manutenzione; 

fornitura di pezzi di ricambio e di qualsiasi materiale di consumo, con esclusione della sola carta; 

consegna, installazione e disinstallazione delle macchine; ritiro e smaltimento di toner; imballaggi, 

etc.) di fotocopiatrici digitali, per mesi 60, stipulata tra Consip e Sharp Electonics Italia S.p.A. 

.  CIG: 53109785B0 -   I lotto - fotocopiatrici di bassa e media produttività 

 CIG: 53110354BA - II lotto - fotocopiatrici di alta produttività. 

  

 

Proponente il Capo Servizio Provveditorato ed Economato che, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio 

pubblico. 

 

       Il Capo Servizio Provveditorato ed Economato 

        F.to  Dott.  Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

Il Capo Servizio Gestione Economico-Finanziaria attesta che la spesa presunta viene imputata ai seguenti conti 

del bilancio economico anno 2013  conto 504020201 costi………….… 

 

       Il Capo Servizio Gestione Economico-Finanziaria 

             F.to    Dott. Rosario Magro 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

Il Direttore Amministrativo      Il Direttore Sanitario 

F.to   Dott. Vincenzo Viggiani            F.to  Dott. Gaetano D’Onofrio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Capo Servizio Provveditorato ed Economato 

 

Premesso che il servizio di noleggio full-service di fotocopiatrici digitali, attualmente affidato alla società CTA 

Ufficio s.r.l., è in scadenza al 30.09.2013 e che è necessario provvedere al noleggio di nuove fotocopiatrici per 

non lasciare sprovvisti gli Uffici e le strutture di questa Azienda; 

 

Rilevato che il Ministero del Tesoro, a mezzo della società Consip S.p.A. all’uopo incaricata, ha da tempo 

attivato una serie di iniziative di approvvigionamento di beni e servizi in favore della Pubblica 

Amministrazione, fra le quali risulta attiva dal 03.12.2012 la Convenzione “Fotocopiatrici 21” lotto 1 e 2 

(allegato B) che propone la fornitura a noleggio di fotocopiatrici multifunzione  a basso impatto ambientale con 

beni opzionali e servizi connessi; 

 

Atteso inoltre che il Governo, recentemente, ha invitato tutte le Amministrazioni Pubbliche, nell’ottica della 

“Spending Review”, ad approvvigionarsi dei beni e dei servizi utilizzando le convenzioni quadro stipulate dal 

Ministero del Tesoro; 

 

Considerato che tra i principali benefici/punti di forza ci sono anche la razionalizzazione e ottimizzazione dei 

costi di gestione del parco, responsabilizzazione del fornitore verso la cura e assistenza della macchina, da cui 

dipende la continuità del rapporto, ritiro dei materiali di consumo esausti, adeguamenti tecnologici; 

 

Preso atto che è necessario acquisire in noleggio fotocopiatrici di ultima generazione, per un totale di n.97 

apparecchiature, giusta allegato elenco A; 

 

Avendo individuato nei  modelli MX-M502N fascia bassa con una produttività copie previste di 2.500/mese e 

MX-M502N fascia media con una produttività copie previste di 10.000/mese (lotto 1) e il modello MX-M753U 

fascia alta con una produttività copie previste di 24.500/mese (lotto 2), i più adatti alle esigenze degli Uffici e 

delle strutture di questa Azienda; 

 

Ritenuto, quindi, di aderire alla convenzione stipulata tra Consip e la società Sharp Electronics Italia S.p.A.  

“Fotocopiatrici 21” lotti 1 e 2 per la fornitura in noleggio di n.97 macchine fotocopiatrici in sostituzione di 

quelle il cui contratto è in scadenza il 30.09.2013, distinte per modello, produttività e canoni trimestrali come 

sinteticamente appresso riportato, per la durata di anni 5: 

lotto 1:  - n. 81 fotocopiatrici Sharp MX – M502N (produttività bassa  - 2.500 copie/ mese), canone trimestrale 

relativo a ogni macchina di € 118,87 + IVA, per l’importo totale annuo di € 38.513,88 + IVA ; 

- n. 9 fotocopiatrici Sharp MX – M502N (produttività media – 10.000 copie/mese), canone trimestrale 

relativo a ogni macchina di € 196,74 + IVA, per l’importo totale annuo di € 7.082,64 + IVA; 

lotto 2:    n.7 fotocopiatrici Sharp  MX – M753U (produttività alta – 24.500 copie/mese), canone trimestrale 

relativo a ogni macchina di € 413,34 + IVA, per l’importo totale annuo di € 11.573,52 + IVA, 

per un canone complessivo, per l’intera durata quinquennale di € 285.850,20 oltre IVA. 

Il costo copia eccedenti è pari ad € 0,0027; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art.1 della L.20/94 e ss.mm.ii. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget, 

 

Propone 
 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

Aderire alla convenzione stipulata dal Ministero del Tesoro, a mezzo della Consip S.p.A. all’uopo incaricata, 

denominata “Fotocopiatrici 21” lotti 1 e 2, con la società Sharp Electronics Italia S.p.A.  per la fornitura in 

noleggio di n.97 macchine fotocopiatrici e dei servizi annessi, da destinare agli Uffici ed alle strutture 

dell’A.O.U. indicati nell’allegato elenco A, distinte per modello, produttività e canoni trimestrali come 

sinteticamente appresso riportato, per la durata di anni 5: 

lotto 1:  - n. 81 fotocopiatrici Sharp MX – M502N (produttività bassa  - 2.500 copie/ mese), canone trimestrale 

relativo a ogni macchina di € 118,87 + IVA, per l’importo totale annuo di € 38.513,88 + IVA ; 

- n. 9 fotocopiatrici Sharp MX – M502N (produttività media – 10.000 copie/mese), canone trimestrale 

relativo a ogni macchina di € 196,74 + IVA, per l’importo totale annuo di € 7.082,64 + IVA; 

lotto 2:    n.7 fotocopiatrici Sharp  MX – M753U (produttività alta – 24.500 copie/mese), canone trimestrale 

relativo a ogni macchina di € 413,34 + IVA, per l’importo totale annuo di € 11.573,52 + IVA, 

 



per un canone complessivo, per l’intera durata quinquennale di € 285.850,20 oltre IVA, alle condizioni 

tecniche ed economiche previste nella Convenzione (allegato B). 

Il costo copia eccedenti è pari ad € 0,0027. 

 

Dare atto che il contratto di noleggio, come previsto dall’art.5 comma 3 della convenzione avrà la durata di 60 

mesi a decorrere dalla data di installazione delle apparecchiature. 

 

L’importo complessivo di € 345.878,74  (€ 285.850,20 + €60.028,54 per IVA al 21%), relativo all’intera durata 

quinquennale, graverà: 

- per €  13.792,95 IVA inclusa, pari ai 3/60 dell’importo complessivo relativo al  I lotto (fotocopiatrici a bassa 

e media produttività),  sul conto di bilancio 504020201, autorizzazione n.352 sub 5, da attribuire ai rispettivi 

centri di costo; 

- per € 3.501,00 IVA inclusa, pari ai 3/60 dell’importo complessivo relativo al  II lotto (fotocopiatrici ad alta 

produttività) ,  sul conto di bilancio 504020201, autorizzazione n.352 sub 6, da attribuire ai rispettivi centri 

di costo. 

La restante somma di € 271.557,69  IVA esclusa, sarà assunto sui rispettivi conti di bilancio economico anni 

2014 – 2018, sempre da attribuire ai rispettivi centri di costo. 

 
       Il Capo Servizio Provveditorato ed Economato 

           F.to   Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Letta la proposta di deliberazione sopra riportata, presentata del Capo Servizio Provveditorato ed Economato; 

 

Preso atto che il Capo Servizio proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a 

seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai 

sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

           IL DIRETTORE GENERALE 

                                       F.to    Giovanni Persico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Data consegna: 09.09.2013 

N° 60 

 

 

SETTORE SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 

DIREZIONE GENERALE E DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art.32 della Legge 69/09  

 

il 17.09.2013 

 

          Il Funzionario 

                                                                      F.to Domenico FORINO  

 

 

E’ divenuta esecutiva il 13.09.2013 

 

 

          Il Funzionario 

                                                                                                                       F.to Domenico FORINO  

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

          Il Funzionario 

                                                                                                                       F.to Domenico FORINO  

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

          Il Funzionario 

                                                                                                                       F.to Domenico FORINO  

 

 

 

 

 
 


